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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací VHDL modulů pro řízení komunikačních

rozhraní v obvodech FPGA. Podstatnou část tvoří podrobný popis vytvořených modulů pro

rozhraní PS/2 klávesnice a rozhraní Ethernet. U každého modulu se nachází jeho specifikace,

možná obsluha procesorem Nios II a způsob nastavení. Pro demonstraci a ověření funkčnosti

modulů je vytvořena ukázková aplikace. Součástí práce jsou přiložené zdrojové kódy.
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Abstract

This diploma thesis deals with design and realization of VHDL modules for communication

interface control in FPGA. The main part is consists of description of modules for PS/2

keyboard interface and Ethernet interface. Each part contains specifications, interfacing with

Nios II processor and configuration. For demonstration of module function there is an example

application. Source code are included.

Keywords

Control, Communication interface, Ethernet, PS/2 keyboard, VHDL, FPGA, Nios II

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné lite-

ratury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni, dne .........................

Jakub Valenta

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval vedoucímu diplomové práce, Ing. Petrovi Burianovi a dále také

Ing. Jakubovi Vláškovi, za pomoc, kterou mi věnovali formou konzultací, diskusí i cenných

připomínek, jež přispěly ke splnění úkolu této práce.

Řízení komunikačních rozhraní v obvodu FPGA Jakub Valenta 2012

Obsah

1 Úvod 13

2 Linux a vývojové prostředí společnosti Altera 14

2.1 Nastavení rozhraní JTAG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2 Ovládání Nios II pomocí příkazové řádky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Rozhraní Avalon 17

4 Rozhraní klávesnice PS/2 20

4.1 Protokol PS/2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.1.1 Scan kódy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.1.2 Přenos dat z koncového zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.1.3 Přenos dat do koncového zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.2 PS/2 komponenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.2.1 Entita Keyb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2.2 Stavový automat v Nios II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2.3 Seznam kláves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5 Ethernet 26

5.1 Existující dostupná řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.2 Důvody pro vytvoření vlastní komponenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.3 Ethernetový řadič DM9000A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.3.1 Ovládání řadiče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.3.2 Zápis a čtení registru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.4 Ethernet komponenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.4.1 Entita Ethernet_top . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.4.2 Entita Controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.4.3 Entita Controller_iow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.4.4 Entita Controller_ior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.4.5 Entita DM9000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7

Řízení komunikačních rozhraní v obvodu FPGA Jakub Valenta 2012

5.4.6 Entita RAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

5.4.7 Entita FIFO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.5 Inicializace pomocí Nios II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

5.5.1 Inicializace komponenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

5.5.2 Inicializace ethernetového řadiče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5.5.3 Zápis a čtení pomocí Nios II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

5.5.4 Popis kompletní inicializace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5.6 Komponenta Data_generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

5.7 Naměřené výsledky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

6 Ukázková aplikace 55

7 Návod na použítí vytvořených komponent 57

7.1 PS/2 komponenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

7.2 Ethernet komponenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

8 Závěr 60

9 Přílohy 65

9.1 Adresářová struktura CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

8

Řízení komunikačních rozhraní v obvodu FPGA Jakub Valenta 2012

Seznam obrázků

1 Nástroj Qsys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2 Entita Keyb - časový průběh čtení PS/2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3 Entita Keyb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4 Entita Keyb - časový průběh čtení PS/2 a Avalon . . . . . . . . . . . . . . . 23

5 Entita Keyb - časový průběh čtení PS/2 a Avalon s chybou . . . . . . . . . . 23

6 Stavový automat PS/2 v Nios II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7 Blokové schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

8 Detailní blokové schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

9 Entita Ethernet_top . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

10 Entita Controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

11 Stavový automat Controller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

12 Entita Controller_iow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

13 Stavový automat Controller_iow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

14 Entita Controller_ior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

15 Stavový automat Controller_ior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

16 Entita DM9000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

17 Stavový automat DM9000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

18 Entita DM9000 - časový průběh zápisu do registru . . . . . . . . . . . . . . . 43

19 Entita DM9000 - časový průběh čtení z registru . . . . . . . . . . . . . . . . 44

20 Entita RAM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

21 Entita RAM - časový průběh zápisu a čtení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

22 Entita FIFO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

23 Entita FIFO - časový průběh zápisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

24 Entita FIFO - časový průběh čtení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48


[…]


7.2 Ethernet komponenta

Po importu a přidání komponenty Ethernet_controller do Qsys systému je nutné připojit

všechny potřebné signály. Na port clock_sink přivedeme hodinový signál 50 MHz, na port

reset_sink signál reset. Port avalon_slave musí být připojen k portu data_master procesoru

Nios II. Stream dat, který chceme odesílat, připojíme na port fifo_slave. Pokud chceme

zpracovávat i stavový signál informující o prázdné paměti, použijeme dle potřeby fifo_end.

Pro vyvedení výstupních signálů na piny ethernetového řadiče slouží port conduit_end. Pro

ethernetový řadič je důležité mít z fázového závěsu exportovaný hodinový signál o frekvenci

25 MHz. Náhled celého Qsys systému se správně zapojenou komponentou je na obr. 31.

V případě, že chceme použít generátor dat, vložíme ze seznamu do systému komponentu

My_Data_generator. Tato komponenta má kromě hodinového signálu a resetu pouze port

avalon_master, který připojíme na port fifo_slave komponenty Ethernet_controller. Protože

generátor dat posílá data pouze na adresu 0x00000000, je nutné tuto adresu u portu fifo_slave
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nastavit a následně zamknout.

Dalším krokem je nastavení maker pro Nios II v souboru DM9000A.h, ve kterém jsou

definovány zdrojové a cílové adresy, ty se při použití na jiných zařízení liší. Pro správnou

funkci je třeba upravit údaje v tabulce 18. Definicí makra payload určujeme délku datové

části UDP datagramu, typicky se jedná o 32 - 1400 bajtů.

Tabulka 18: Nastavení zdrojových a cílových adres v Nios II

Název makra Popis
Src_IP zdrojová IP adresa, skládá se ze 4 bajtů
Dest_IP cílová IP adresa, skládá se ze 4 bajtů
Src_MAC zdrojová MAC adresa, skládá se z 6 bajtů
Dest_MAC cílová MAC adresa, skládá se z 6 bajtů

IRQ 0 IRQ 31

0x00010800 0x00010fff

0x00008000 0x0000cfff

0x00011090 0x00011097

0x00011000 0x0001107f

0x00000000 0x00000003

0x00011080 0x0001108f

Obrázek 31: Qsys systém s Ethernet komponentou
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8 Závěr

Před započetím práce jsem důkladně nastudoval a analyzoval možnosti rozhraní Avalon a jeho

možné využití pro účely zadané práce. Část seznámení se týkala také osvojení si práce s vý-

vojovými prostředky, zejména s vývojovým prostředím společnosti Altera. Většina těchto

informací byla čerpána z firemních materiálů a cizojazyčné literatury.

Modul pro rozhraní klávesnice PS/2 byl úspěšně navržen. Skládá se z VHDL kompo-

nenty a softwarového filtru, který je realizován stavovým automatem v procesoru Nios II,

ten umožňuje na základě přijaté sekvence kódů odstranit nadbytečné informace. Komuni-

kace komponenty s procesorem je založena na žádosti o přerušení, které je voláno v případě

přijmutí korektních dat. Procesor tak není zbytečně zatěžován neustálým čtením. V samot-

ném VHDL kódu bylo nutné kvůli dvěma časovým doménám řešit resynchronizaci signálů.

Součástí kódu je i kontrola správnosti dat, včetně situace, kdy dojde k odpojení klávesnice.

V případě odpojení se vyvolá reset, který umožní klávesnici po opětovném připojení znovu

používat. Samozřejmostí je signalizace chybového stavu.

Dalším úspěšně navrženým modulem je rozhraní Ethernet. Navržená komponenta nabízí

uživateli předpokládané vlastnosti, a těmi jsou snadná inicializace pomocí procesoru a zároveň

rychlé zpracování dat uživatelskou logikou, bez zatěžování procesoru. Komponenta obsahuje

několik rozhraní, první z nich slouží pro konfiguraci, dalším rozhraním je vyrovnávací paměť

FIFO určená pro vstupní data a rozhraní pro připojení k ethernetovému řadiči. Další součástí

komponenty je paměť RAM, do které Nios II nahraje při konfiguraci kompletní ethernetovou

hlavičku a hlavičky vyšších vrstev. Ta umožňuje díky nízké latenci a 32 bit sběrnici velmi

rychlé čtení dat. Během samotného odesílání se vždy střídá čtení z těchto dvou pamětí,

nejprve se přečtou statická data z paměti RAM a vzápětí se za ně připojí data z vyrovnávací

paměti FIFO. Pro účely otestování datové propustnosti modulu byl vytvořen jednoduchý

a rychlý generátor dat. Naměřené výsledky ukazují datovou propustnost téměř 70 000 kbit/s,

to je 150krát více než výkon řešení dodávaného společností Terasic Technologies.

Z důvodu časové náročnosti nebyl realizován modul pro USB a Bluetooth. Hlavní příčinou

zdržení byla chyba v nástroji Qsys, kdy docházelo k nekorektnímu dekódování adres při

použití 16bitového rozhraní Avalon. Chyba se projevovala až přímo v zařízení, což značně
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ztížilo její lokalizaci.

Pro demonstraci navržených modulů byla vytvořena ukázková aplikace, která se skládá

z modulu rozhraní klávesnice PS/2 a modulu pro rozhraní Ethernet. Z klávesnice PS/2 jsou

posílány jednotlivé stisky kláves, ty se zpracují softwarovým filtrem v Nios II a následně jsou

v reálném čase odesílány po rozhraní Ethernet ve formě UDP datagramů. Správná funkčnost

zpracování a odesílání dat byla ověřena na cílovém zařízení nástrojemWireshark pro sledování

a analyzování síťové komunikace.
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9 Přílohy

9.1 Adresářová struktura CD

Na obr. 32 je zobrazena adresářová struktura přiloženého CD. Vypsány jsou pouze nejdule-

žitější adresáře a soubory.

Obrázek 32: Adresářová struktura CD
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