Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Řízení komunikačních rozhraní v obvodu FPGA
Student: Bc. Jakub VALENTA Std. číslo: E10N0138P
Vedoucí: Ing. Petr Burian

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 17
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Ačkoli student věnoval vypracování diplomové práci značné množství energie, cíle byly splněny jen částečně. Je však nutné zmínit, že zadání DP se řadí mezi ty obtížnější. Student si, přes počáteční obtíže a časté konzultace, osvojil práci s obvody FPGA a vývojovým prostředím firmy Altera. Předkládaná práce obsahuje implementaci modulu pro čtení dat z klávesnice přes rozhraní PS/2. Tento modul je funkční a díky snadné přenositelnosti je možné ho využívat v dalších projektech. Avšak nevýhodou je "filtrování" dat z klávesnice pomocí procesoru. Práce dále obsahuje popis řízení komunikace po Ethernetu bez účasti procesoru. Tento bod je ústředním tématem práce a studentem předkládané řešení je zdařilé a mnohem efektivnější než čistě softwarové řízení komunikace. Další cíle práce - řízení rozhraní USB a Bluetooth nejsou v práci splněny.

Popis implementace je bohužel místy poněkud těžkopádný. Některé důležité informace se z práce čtenář nedozví; například - hloubku vyrovnávací paměti, formát rámce odesílaných dat či nároky vytvořených komponent na zdroje obvodu FPGA. Práce obsahuje i některé špatně čitelné informace (např. obr. 27 a 28 - popis os grafů).

Z důvodu nesplnění všech cílů zadání hodnotím stupněm "Dobře".

Dotazy:

- 1) Objasněte, jak je řešen výpočet kontrolních součtů při komunikaci po Ethernetu.
- 2) Je možné provozovat komunikaci po Ethernetu na vyšší rychlosti než je uváděných cca 70Mb/s ? Pokud ano, za jakých podmínek.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

podpis vedoucího práce